
 

 

 

JUDETUL ARGES 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 65 din 27.06.2019 

cu privire la aprobare închiriere prin licitaţie publică a spaţiilor disponibile din 
imobilul situat în Municipiul Câmpulung, str. Poenaru Bordea, nr. 12 aflat în 
domeniul public al Municipiului Câmpulung pentru desfăşurarea de activităţi 

medicale şi / sau conexe actului medical 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 27 iunie 2019;  
 Având în vedere :  

- Raportul de specialitate nr. 19841 din 19.06.2019 al Serviciului Juridic, Administratie 
Publică din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung cu privire la închirierea prin 
licitaţie publică închirierea prin licitaţie publică a spaţiilor disponibile din imobilul 
situat în Municipiul Câmpulung, str. Poenaru Bordea, nr. 12 aflat în domeniul public 
al Municipiului Câmpulung pentru desfăşurarea de activităţi medicale şi / sau conexe 
actului medical;  

- Expunerea de motive a Primarului Municipiului Câmpulung cu privire la aprobare 
închiriere prin licitaţie publică a spaţiilor disponibile din imobilul situat în Municipiul 
Câmpulung, str. Poenaru Bordea, nr. 12 aflat în domeniul public al Municipiului 
Câmpulung pentru desfăşurarea de activităţi medicale şi / sau conexe actului medical;  

- prevederile art. 14 – 16 din Legea nr. 213 / 1998 privind bunurile proprietate publică, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 858 – 865 şi art. 871 – 873  din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul 
civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 215 / 2001 a administratiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

- Solicitarea nr. 39760 din 28.12.2018;  
- Avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 5 ale consiliului local;  

În temeiul art. 36, alin. 2, lit. c, alin. 5, lit. a, alin. 9, art. 45, alin. 3 şi art. 115 din 
Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. – Se  aprobă închirierea prin licitaţie publică a spaţiilor disponibile din 
imobilul situat în Municipiul Câmpulung, str. Poenaru Bordea, nr. 12 aflat în domeniul 
public al Municipiului Câmpulung pentru desfăşurarea de activităţi medicale şi / sau conexe 
actului medical. 

 
 



 

 
 
Art. 2. – Închirierea se face prin licitaţie publică desfăşurată în condiţiile legii. 

 
Art. 3. – (1) Termenul de închiriere va fi de 10 ani, cu drept de prelungire cu 

jumătate din durata iniţială, dacă se respectă clauzele contractuale. 

(2) Preţul de pornire al licitaţiei este cel stabilit prin hotărârea consiliului local de 
aprobare a taxelor şi impozitelor locale.  

Art. 4. – (1) Se împuterniceşte conducerea Spitalului Municipal Câmpulung să 
identifice spaţiile disponibile conform evidenţelor pe care le deţin şi să organizeze şi să 
desfăşoare procedura de licitaţie publică, în condiţiile legii.  

(2) Documentaţia aferentă licitaţiei, întocmită de compartimentul de specialitate din 
cadrul Spitalului Municipal Câmpulung va fi supusă avizării comisiei de licitaţie a 
Consiliului Local al Municipiului Câmpulung, înainte de demararea procedurii de licitaţie 
publică.   

(3) Spitalul Municipal Câmpulung, în calitate de titular al dreptului de administrare,  
va încasa o cotă – parte de 50% din nivelul lunar al chiriei, restul urmând a se face venit la 
bugetul local al Municipiului Câmpulung.  
 

Art. 5. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Juridic, Admnistraţie Publică, Comisia de licitaţie a Consiliului Local al Municipiului 
Câmpulung şi managerul Spitalului Municipal Câmpulung. 
 

Art. 6. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş,  
Primarului Municipiului Câmpulung, Spitalului Municipal Câmpulung, Direcţiei 
Economice şi Fiscale şi Serviciului Juridic, Administraţie Publică. 
 
 

Municipiul Câmpulung, 2019 
 

 
 

 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Sergiu – Valeriu Cicu 

 

Contrasemnează,  
Secretar  

Ramona SIMION 


